

## (20) 千代三洋工業株式会社経営状況報告書

### 一 法人の概要

- 1 名 称 千代三洋工業株式会社
- 2 目 的 働くことを希望する重度の障がいのある人々に安定した雇用の場を創出することを目的とする。
- 3 設立登記年月日 平成4年12月1日
- 4 資 本 金 100,000,000円(2,000株)
- 5 株 主 鳥 取 県 40,000,000円(800株)  
鳥 取 市 9,000,000円(180株)  
三洋電機株式会社 51,000,000円(1,020株)
- 6 役 員 取 締 役 5人 監 査 役 1人  
代表取締役 西 尾 孝 博 (三洋電機株式会社)  
取 締 役 田 沼 寛 (三洋電機株式会社)  
" 松 村 政 宏 (三洋電機株式会社)  
" 岡 村 整 諮 (鳥取県商工労働部長)  
" 竹 内 功 (鳥取市長)  
監 査 役 岩 本 和 彦 (三洋電機株式会社)
- 7 従 業 員 85人
- 8 事 務 所 鳥取市晩稲54番地1

## 二 平成23年度事業実施状況

既存事業の展開と共に新規事業の開拓を行った。

### 1 既存事業

#### (1) LED事業

- ① 車載用アレイの製造組立
- ② LED素子加工

#### (2) 受託業務・サービス業務

- ① サービス部品の管理
- ② 名刺印刷、印刷業務
- ③ 斡旋、ギフト商品、FAX・消耗品の販売
- ④ 駐車場・スポーツセンターの管理

#### (3) 研修事業

- ① 県、市からの委託によるPC講習等
- ② 求職者支援訓練によるPC講習等
- ③ ビジネス実務マナー検定試験・秘書検定試験の実施

### 2 新規事業

#### (1) LED関係

- ① LED照明の組立製造受託
- ② LED照明の試作

### 3 障がい者への支援

#### (1) 障がい者の活躍に対する支援

- ① 鳥取県障害者技能競技大会への参加
- ② 障害者スポーツ大会（予選、全国大会）参加に当たっての期間中の勤務体制配慮

#### (2) 社内介助者等の設置

- ① 障害者職業生活相談員の配置
- ② 職業コンサルタントの配置
- ③ 健康相談医師の委嘱

#### (3) その他

- ① あいサポート運動の継続実施（人権教育の遂行）

千代三洋工業株式会社  
損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

| 科目             | 当年度          | 前年度         | 増減           | 備考 |
|----------------|--------------|-------------|--------------|----|
|                | 円            | 円           | 円            |    |
| I 純売上高         | 679,228,394  | 632,310,093 | 46,918,301   |    |
| 1 製商品売上高       | 679,228,394  | 632,310,093 | 46,918,301   |    |
| II 売上原価        | 508,830,385  | 495,647,926 | 13,182,459   |    |
| 1 期首製商品棚卸高     | 1,100,045    | 0           | 1,100,045    |    |
| 2 製品製造原価       | 508,491,864  | 496,747,971 | 11,743,893   |    |
| 3 期末製商品棚卸高     | 761,524      | 1,100,045   | △ 338,521    |    |
| III 販売費及び一般管理費 | 169,581,860  | 134,946,728 | 34,635,132   |    |
| 営業利益           | 816,149      | 1,715,439   | △ 899,290    |    |
| IV 営業外収益       | 13,025,387   | 5,848,185   | 7,177,202    |    |
| 1 受取利息         | 164,601      | 30,818      | 133,783      |    |
| 2 その他収益        | 12,860,786   | 5,817,367   | 7,043,419    |    |
| V 営業外費用        | 34,644,925   | 327,035     | 34,317,890   |    |
| 1 支払利息         | 74,556       | 327,035     | △ 252,479    |    |
| 2 その他費用        | 34,570,369   | 0           | 34,570,369   |    |
| 経常利益           | △ 20,803,389 | 7,236,589   | △ 28,039,978 |    |
| 特別利益           | 0            | 0           | 0            |    |
| 特別損失           | 1,285,557    | 220,412     | 1,065,145    |    |
| 税引前当期純利益       | △ 22,088,946 | 7,016,177   | △ 29,105,123 |    |
| 法人税、住民税及び事業税   | 232,500      | 232,500     | 0            |    |
| 当期純利益          | △ 22,321,446 | 6,783,677   | △ 29,105,123 |    |

千代三洋工業株式会社  
貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

| 科 目          | 当年度          | 前年度         | 増減           |
|--------------|--------------|-------------|--------------|
|              | 円            | 円           | 円            |
| I 資産の部       |              |             |              |
| 1 流動資産       |              |             |              |
| (1) 当座資産     |              |             |              |
| 現金預金         | 116,573,239  | 172,524,739 | △ 55,951,500 |
| 売掛金          | 69,375,670   | 53,051,947  | 16,323,723   |
| 前払費用         | 3,790,961    | 3,666,895   | 124,066      |
| 未収入金         | 16,743,856   | 21,751,973  | △ 5,008,117  |
| 立替金          | 1,780,993    | 2,012,265   | △ 231,272    |
| 貸倒引当金        | △ 387,163    | △ 361,275   | △ 25,888     |
| 当座資産合計       | 207,877,556  | 252,646,544 | △ 44,768,988 |
| (2) 棚卸資産     |              |             |              |
| 製品及び商品       | 761,524      | 1,100,045   | △ 338,521    |
| 仕掛品          | 14,612,684   | 12,473,559  | 2,139,125    |
| 原材料及び貯蔵品     | 10,568,686   | 6,139,634   | 4,429,052    |
| 棚卸資産合計       | 25,942,894   | 19,713,238  | 6,229,656    |
| 流動資産合計       | 233,820,450  | 272,359,782 | △ 38,539,332 |
| 2 固定資産       |              |             |              |
| (1) 有形固定資産   |              |             |              |
| 建物・付属設備      | 78,482,277   | 86,412,484  | △ 7,930,207  |
| 構築物          | 2,100,387    | 2,620,196   | △ 519,809    |
| 機械装置         | 3,095,978    | 3,277,949   | △ 181,971    |
| 車両運搬具        | 54,275       | 109,132     | △ 54,857     |
| 工具・器具・備品     | 2,583,166    | 3,300,527   | △ 717,361    |
| リース資産        | 1,866,000    | 1,866,000   | 0            |
| リース資産減価償却累計額 | △ 1,444,900  | △ 1,071,700 | △ 373,200    |
| 有形固定資産合計     | 86,737,183   | 96,514,588  | △ 9,777,405  |
| (2) 無形固定資産   |              |             |              |
| 電話加入権        | 298,700      | 298,700     | 0            |
| 施設利用権        | 15,300       | 25,500      | △ 10,200     |
| 無形固定資産合計     | 314,000      | 324,200     | △ 10,200     |
| (3) 投資等      |              |             |              |
| 差入保証金        | 216,000      | 216,000     | 0            |
| 長期未収入金       | 28,123,969   | 0           | 28,123,969   |
| 貸倒引当金        | △ 28,339,969 | △ 216,000   | △ 28,123,969 |
| 投資等合計        | 0            | 0           | 0            |
| 固定資産合計       | 87,051,183   | 96,838,788  | △ 9,787,605  |
| 資産合計         | 320,871,633  | 369,198,570 | △ 48,326,937 |

| 科 目         | 当年度         | 前年度         | 増減           |
|-------------|-------------|-------------|--------------|
| II 負債の部     |             |             |              |
| 1 流動負債      |             |             |              |
| 買掛金         | 35,512,390  | 22,763,579  | 12,748,811   |
| 短期借入金       | 0           | 30,000,000  |              |
| 未払金         | 11,188,033  | 11,735,937  | △ 547,904    |
| 未払費用        | 8,642,407   | 30,452,604  | △ 21,810,197 |
| 預り金         | 23,933,416  | 26,362,028  | △ 2,428,612  |
| リース債務       | 399,054     | 384,641     | 14,413       |
| 未払消費税       | 7,159,708   | 3,222,545   | 3,937,163    |
| 未払法人税等      | 232,500     | 226,787     | 5,713        |
| 賞与引当金       | 9,361,000   | 0           | 9,361,000    |
| 流動負債合計      | 96,428,508  | 125,148,121 | △ 28,719,613 |
| 2 固定負債      |             |             |              |
| 長期リース債務     | 52,675      | 451,729     | △ 399,054    |
| 長期未払金リース消費税 | 2,650       | 23,110      | △ 20,460     |
| 退職給付引当金     | 127,420,626 | 124,286,990 | 3,133,636    |
| 固定負債合計      | 127,475,951 | 124,761,829 | 2,714,122    |
| 負債合計        | 223,904,459 | 249,909,950 | △ 26,005,491 |
| III 純資産部    |             |             |              |
| 1 資本金       | 100,000,000 | 100,000,000 | 0            |
| 2 利益剰余金     | △ 3,032,826 | 19,288,620  | △ 22,321,446 |
| 純資産合計       | 96,967,174  | 119,288,620 | △ 22,321,446 |
| 負債及び純資産合計   | 320,871,633 | 369,198,570 | △ 48,326,937 |

### 三 平成24年度事業計画

「私たちは、ノーマライゼーションの理念の実践を通じ、地域社会に貢献したい」の経営理念のとおり、障がい者多数雇用事業所として障がい者の自立及び支援を継続して行う。

また、既存事業の拡大と共に新規事業開拓を行い、三洋電機株式会社、鳥取県、鳥取市、及び他の公共機関教育機関の支援・協力を得て、雇用維持と地域社会への貢献に取り組む。

#### 1 既存事業の拡大

##### (1) サービス業務

- ① 除菌・消臭剤の販売開始
- ② 名刺印刷、印刷業務の受注拡大
- ③ 斡旋、ギフト商品の取扱品数増加と販売数量の拡大

##### (2) 研修事業

- ① PC研修の受託拡大
- ② PC研修以外の研修カリキュラム設置と受託

#### 2 新規事業開拓

##### (1) LED関係

- ① LED照明の組立製造受託
- ② LED部品実装の試作、及び量産受託

##### (2) サービス関係

- ① 新規取扱商品の開拓

#### 3 障がい者への支援

##### (1) 障がい者の活躍に対する支援

- ① 鳥取県障害者技能競技大会への参加
- ② 全国障害者技能競技大会（アビリンピック）への参加
- ③ 世界ろう者陸上競技選手権大会出場
- ④ 職業リハビリテーションセンターへの派遣

##### (2) 社内介助者等の設置

- ① 障害者職業生活相談員の増員
- ② 職業コンサルタントの再配置

千代三洋工業株式会社  
予 定 損 益 計 算 書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

| 科 目            | 当年度      | 前年度      | 増減        | 備考 |
|----------------|----------|----------|-----------|----|
|                | 千円       | 千円       | 千円        |    |
| I 純売上高         | 423,954  | 728,994  | △ 305,040 |    |
| 1 製商品売上高       | 423,954  | 728,994  | △ 305,040 |    |
| II 売上原価        | 341,479  | 577,435  | △ 235,956 |    |
| 1 期首製商品棚卸高     | 1,500    | 500      | 1,000     |    |
| 2 製品製造原価       | 341,479  | 577,435  | △ 235,956 |    |
| 3 期末製商品棚卸高     | 1,500    | 500      | 1,000     |    |
| III 販売費及び一般管理費 | 176,034  | 147,761  | 28,273    |    |
| 営業利益           | △ 93,559 | 3,798    | △ 97,357  |    |
| IV 営業外収益       | 3,293    | 3,480    | △ 187     |    |
| 1 受取利息         | 0        | 0        | 0         |    |
| 2 その他収益        | 3,293    | 3,480    | △ 187     |    |
| V 営業外費用        | 10       | 436      | △ 426     |    |
| 1 支払利息         | 10       | 436      | △ 426     |    |
| 2 その他費用        | 0        | 0        | 0         |    |
| 経常利益           | △ 90,276 | 6,842    | △ 97,118  |    |
| 特別利益           | 0        | 0        | 0         |    |
| 特別損失           | 38       | 30,000   | △ 29,962  |    |
| 税引前純利益         | △ 90,314 | △ 23,158 | △ 67,156  |    |
| 法人税、住民税及び事業税   | 232      | 232      | 0         |    |
| 当期純利益          | △ 90,546 | △ 23,390 | △ 67,156  |    |